



平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月5日

上場会社名 **株式会社ポプラ**

（コード番号：7601 東証第一部）

（URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 目黒 俊治

問合せ先 専務取締役経営企画室長 半田 之史

TEL (044) 280 - 2813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税や引当金等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）3社（除外）1社 連結子会社数 65社

2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年2月期第1四半期	16,349	(12.4)	449	(23.6)	465	(23.7)
平成17年2月期第1四半期	18,673	(-)	587	(-)	609	(-)
(参考) 平成17年2月期	71,891		2,781		2,864	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成18年2月期第1四半期	64	(43.6)	7	18	-	-
平成17年2月期第1四半期	114	(-)	12	72	-	-
(参考) 平成17年2月期	1,273		140	61	-	-

（注）第1四半期財務・業績の概況の開示は平成17年2月期より実施しています。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成17年3月1日から平成17年5月31日）におけるわが国経済は、企業の業績回復や労働環境の好転などに加え、設備投資に続いて個人消費が緩やかに改善を始め再浮揚が見込まれているものの原油価格の高騰や円高によって依然として予断を許さない状況が続いております。

コンビニエンスストア業界におきましては、他業種、他業態などとの企業間競争はますます激しくなっており、既存店に關しても大変厳しい状況が続いております。また、地震などの自然災害の影響も大きく本格的な消費回復には至っておりません。このような状況の中、当社は「お客様第一」の考えの原点に立ち返り、お客様に支持されるチェーンとなるべく地域一番店を目指しています。品揃えやサービスを強化し、お客様に便利な店と感じていただけるような店作りを追求しています。その為に競争力強化型店舗の実験店舗の出店を加速させ、ノウハウの蓄積を図り、「今後10年間を勝ち残れるチェーン」になるべく営業力強化、商品力強化を進め、その為の施策に取り組んでいます。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高16,349百万円（前年同期比12.4%減）、営業利益449百万円（同23.6%減）、経常利益465百万円（同23.7%減）、また、四半期純利益は64百万円（同43.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年 2 月期第 1 四半期	26,474	9,585	36.2	1,061 10
平成17年 2 月期第 1 四半期	28,680	8,593	30.0	951 24
(参考) 平成17年 2 月期	25,831	9,626	37.3	1,065 38

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年 2 月期第 1 四半期	2,254	156	636	4,935
平成17年 2 月期第 1 四半期	3,493	861	1,274	5,146
(参考) 平成17年 2 月期	2,680	1,712	359	3,475

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は643百万円増加、株主資本は41百万円減少となりました。総資産の増加は、前連結会計年度の最終月（2月）と当第1四半期の最終月（5月）の日数の差異により買掛金等の仕入債務が増加したこと等によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動から得られた資金は、2,254百万円となりました。これは主に、未収入金の回収や仕入債務の増加等によるものです。

投資活動の結果、使用した資金は156百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が695百万円あったものの敷金保証金の減少や貸付金の回収による収入が増加したことによるものです。

財務活動の結果、使用した資金は636百万円となりました。これは主に、社債の償還による支出が500百万円あったことによるものです。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して1,460百万円増加して4,935百万円となりました。

3. 18年 2 月期の連結業績予想（平成17年 3 月 1 日～平成18年 2 月28日）

業績予想については、平成17年 4 月11日の発表時から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別	前第1四半期 平成16年5月31日		当第1四半期 平成17年5月31日		前連結会計年度 平成17年2月28日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産		8,837,450	30.8%	8,069,392	30.5%	7,302,749	28.3%
現金及び預金		5,148,389	17.9%	4,935,919	18.7%	3,475,041	13.5%
受取手形及び売掛金		857,886	3.0%	275,904	1.0%	329,062	1.3%
加盟店貸勘定		401,295	1.4%	327,214	1.2%	475,013	1.8%
たな卸資産		1,254,806	4.4%	1,140,805	4.3%	1,132,796	4.4%
その他		1,175,073	4.1%	1,389,547	5.3%	1,890,837	7.3%
固定資産		19,843,286	69.2%	18,405,426	69.5%	18,528,356	71.7%
有形固定資産		11,229,554	39.2%	11,302,983	42.7%	10,826,758	41.9%
自社有形固定資産		8,458,067	29.5%	8,707,515	32.9%	8,183,373	31.7%
貸与有形固定資産		2,771,487	9.7%	2,595,467	9.8%	2,643,384	10.2%
無形固定資産		944,497	3.3%	777,491	2.9%	816,737	3.2%
投資その他の資産		7,669,234	26.7%	6,324,951	23.9%	6,884,859	26.6%
資産合計		28,680,737	100.0%	26,474,818	100.0%	25,831,106	100.0%
(負債の部)							
流動負債		14,596,881	50.9%	11,818,468	44.6%	11,173,188	43.2%
支払手形及び買掛金		5,362,056	18.7%	4,535,354	17.1%	4,053,571	15.7%
加盟店買掛金		3,028,862	10.6%	2,950,137	11.2%	2,807,893	10.9%
未払金		1,029,814	3.6%	983,821	3.7%	838,073	3.2%
預り金		1,923,503	6.7%	1,864,323	7.0%	1,783,186	6.9%
その他		3,252,645	11.3%	1,484,832	5.6%	1,690,463	6.5%
固定負債		5,486,565	19.2%	5,071,192	19.2%	5,031,190	19.5%
社債・長期借入金		1,136,000	4.0%	524,000	2.1%	552,000	2.1%
長期預り金		3,557,627	12.4%	3,745,049	14.1%	3,693,100	14.3%
その他		792,938	2.8%	802,143	3.0%	786,090	3.1%
負債合計		20,083,447	70.0%	16,889,661	63.8%	16,204,379	62.7%
(少数株主持分)							
少数株主持分		3,608	0.0%	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金		1,800,137	6.3%	1,800,137	6.8%	1,800,137	7.0%
資本剰余金		2,040,414	7.1%	2,040,414	7.7%	2,040,414	7.9%
利益剰余金		4,730,907	16.5%	5,734,279	21.6%	5,780,610	22.4%
その他有価証券評価差額金		29,216	0.1%	18,729	0.1%	13,825	0.0%
自己株式		6,994	0.0%	8,403	0.0%	8,260	0.0%
資本合計		8,593,681	30.0%	9,585,157	36.2%	9,626,726	37.3%
負債・少数株主持分及び資本合計		28,680,737	100.0%	26,474,818	100.0%	25,831,106	100.0%

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
		自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日	金額 百分比	自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日	金額 百分比	自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日	金額 百分比
売上高		16,801,803	90.0%	14,537,856	88.9%	64,069,012	89.1%
営業収入		1,871,310	10.0%	1,811,186	11.1%	7,822,369	10.9%
営業総収入合計		18,673,114	100.0%	16,349,042	100.0%	71,891,382	100.0%
売上原価		13,757,566	73.7%	11,763,924	72.0%	52,090,629	72.5%
売上総利益		3,044,236	16.3%	2,773,931	16.9%	11,978,382	16.7%
営業総利益		4,915,547	26.3%	4,585,118	28.0%	19,800,752	27.5%
販売費及び一般管理費		4,327,605	23.2%	4,135,753	25.3%	17,019,403	23.6%
営業利益		587,942	3.1%	449,364	2.7%	2,781,349	3.9%
営業外収益		47,205	0.3%	27,582	0.2%	206,872	0.3%
営業外費用		25,472	0.1%	11,804	0.1%	123,365	0.2%
経常利益		609,676	3.3%	465,142	2.8%	2,864,856	4.0%
特別利益		62,405	0.3%	36,041	0.2%	230,370	0.3%
特別損失		420,807	2.3%	260,187	1.6%	1,306,047	1.8%
固定資産売却損・除却損		187,040	1.0%	145,683	0.9%	520,199	0.7%
店舗閉店損失		228,720	1.2%	112,145	0.7%	495,931	0.7%
その他		5,047	0.0%	2,358	0.0%	289,915	0.4%
税金等調整前当期純利益		251,274	1.3%	240,997	1.4%	1,789,179	2.5%
法人税等及び少数株主利益		136,324	0.7%	176,127	1.0%	516,121	0.7%
当期純利益		114,949	0.6%	64,869	0.4%	1,273,058	1.8%

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
		自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日	金額	自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日	金額	自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,493,841		2,254,345		2,680,594	
投資活動によるキャッシュ・フロー		861,501		156,513		1,712,468	
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,274,101		636,953		359,527	
現金及び現金同等物の増減額		3,081,241		1,460,878		4,752,589	
現金及び現金同等物の期首残高		8,227,630		3,475,041		8,227,630	
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		5,146,389		4,935,919		3,475,041	